

西藏奇正藏药股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表审计情况

西藏奇正藏药股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“勤信审字【2025】第 0272 号”标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 233,796.97 万元，较上年同期增长 14.32%；营业利润 65,702.50 万元，较上年同期增长 1.65%；利润总额 64,624.42 万元，较上年同期增长 0.28%；归属于上市公司股东的净利润 58,228.11 万元，较上年同期增长 0.19%。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业总收入	233,796.97	204,515.24	14.32%	204,478.93
营业总成本	185,850.29	162,867.44	14.11%	155,597.32
营业利润	65,702.50	64,638.29	1.65%	52,154.10
利润总额	64,624.42	64,441.29	0.28%	51,920.23
归属于上市公司股东的净利润	58,228.11	58,119.89	0.19%	47,254.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,580.86	36,997.81	15.09%	44,015.24
经营活动产生的现金流量净额	45,675.13	69,340.51	-34.13%	28,568.67
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
资产总额	679,042.04	629,847.86	7.81%	588,809.50
负债总额	267,710.76	252,833.45	5.88%	250,054.30
归属于上市公司股东的净资产	406,437.50	372,032.88	9.25%	333,591.20
期末总股本（股）	531,085,718	530,192,538	0.17%	530,223,760

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

1、资产构成情况

报告期内，公司资产总额 679,042.04 万元，较上年同期增加 49,194.18 万元，增长 7.81%。

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	18,959.15	2.79%	40,343.42	6.41%	-53.01%
交易性金融资产	280,729.73	41.34%	196,304.58	31.17%	43.01%
应收账款	9,450.56	1.39%	7,580.37	1.20%	24.67%
应收款项融资	84,840.72	12.49%	52,905.40	8.40%	60.36%
预付款项	983.78	0.14%	690.47	0.11%	42.48%
其他应收款	617.58	0.09%	1,833.72	0.29%	-66.32%
存货	18,532.82	2.73%	15,633.29	2.48%	18.55%
其他流动资产	1,315.66	0.19%	4,145.46	0.66%	-68.26%
长期股权投资	5,770.48	0.85%	6,100.55	0.97%	-5.41%
其他非流动金融资产	45,084.63	6.64%	62,659.50	9.95%	-28.05%
投资性房地产	1,459.12	0.21%	1,339.23	0.21%	8.95%
固定资产	139,306.93	20.52%	133,014.28	21.12%	4.73%
在建工程	29,455.86	4.34%	30,275.02	4.81%	-2.71%
使用权资产	701.44	0.10%	1,443.86	0.23%	-51.42%
无形资产	32,550.46	4.79%	35,161.79	5.58%	-7.43%
长期待摊费用	392.01	0.06%	494.81	0.08%	-20.78%
递延所得税资产	3,602.48	0.53%	3,938.91	0.63%	-8.54%
其他非流动资产	5,288.62	0.78%	35,983.18	5.71%	-85.30%
资产总计	679,042.04	100.00%	629,847.86	100.00%	7.81%

说明：报告中部分数与直接取在尾数上存在差异，均系计算中四舍五入造成，以下不再单独说明。

主要变动原因：.

- 1) 货币资金较上年同期降低 53.01%，主要是报告期公司购买大额存单及分配股利支付现金增加。
- 2) 交易性金融资产较上年同期增长 43.01%，主要是报告期公司购买大额存单增加。
- 3) 应收账款较上年同期增长 24.67%，主要是报告期根据信用政策，账期未到回收期。

- 4) 预付账款较上年同期增长 42.48%，主要是报告期预付费用增加。
- 5) 其他应收款较上年同期降低 66.32%，主要是报告期备用金借款降低。
- 6) 其他流动资产较上年同期降低 68.26%，主要是报告期增值税待抵进项税额减少。
- 7) 其他非流动金融资产较上年同期降低 28.05%，主要是报告期理财产品到期赎回。
- 8) 使用权资产较上年同期降低 51.42%，主要是报告期按期摊销使用权资产。
- 9) 长期待摊费用较上年同期降低 20.78%，主要是报告期按期摊销长期待摊费用。
- 10) 其他非流动资产较上年同期降低 85.30%，主要是报告期内定期存款减少。

2、负债构成情况

报告期内，公司负债总额 267,710.76 万元，较上年同期增加 14,877.31 万元，增长 5.88%。

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	81,300.78	30.37%	45,151.84	17.86%	80.06%
应付票据	5,776.36	2.16%	1,063.11	0.42%	443.35%
应付账款	17,767.70	6.64%	25,560.31	10.11%	-30.49%
预收账款	28.07	0.01%	0.00	0.00%	100.00%
合同负债	10,973.55	4.10%	7,388.90	2.92%	48.51%
应付职工薪酬	16,089.55	6.01%	13,517.47	5.35%	19.03%
应交税费	6,322.09	2.36%	10,352.69	4.09%	-38.93%
其他应付款	19,527.18	7.29%	19,658.90	7.78%	-0.67%
其中：应付股利	256.41	0.10%	256.41	0.10%	0.00%
一年内到期的非流动负债	8,562.05	3.20%	1,541.31	0.61%	455.51%
其他流动负债	114.09	0.04%	287.23	0.11%	-60.28%
长期借款	-	0.00%	28,128.78	11.13%	-100.00%
应付债券	79,779.65	29.80%	77,998.77	30.85%	2.28%
租赁负债	167.61	0.06%	699.59	0.28%	-76.04%
长期应付款	260.00	0.10%	260.00	0.10%	0.00%
递延收益	18,413.89	6.88%	19,130.47	7.57%	-3.75%
递延所得税负债	2,628.20	0.98%	2,094.09	0.83%	25.51%
负债合计	267,710.76	100.00%	252,833.45	100.00%	5.88%

主要变动原因：

- 1) 短期借款较上年同期增长 80.06%，主要是报告期公司短期贷款增加。
- 2) 应付票据较上年同期增长 443.35%，主要是报告期通过商业银行票据池业务，开具银行承兑汇票支付供应商货款。
- 3) 应付账款较上年同期降低 30.49%，主要是报告期按进度支付供应商的设备工程款。
- 4) 合同负债较上年同期增长 48.51%，主要是报告期根据信用政策预收货款增加。
- 5) 一年内到期的非流动负债较上年同期增长 455.51%，主要是报告期列报重分类至一年内到期的长期借款增加。
- 6) 长期借款较上年同期降低 100%，主要是报告期偿还长期借款以及重分类至一年内到期的非流动负债。

3、利润表情况

报告期内，实现营业收入 233,796.97 万元，较上年同期增长 14.32%；实现净利润 58,136.96 万元，较上年同期增长 0.38%；其中，归属于上市公司股东的净利润 58,228.11 万元，较上年同期增长 0.19%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、营业总收入	233,796.97	204,515.24	29,281.72	14.32%
二、营业总成本	185,850.29	162,867.44	22,982.85	14.11%
其中：营业成本	41,837.50	32,331.49	9,506.01	29.40%
营业税金及附加	3,946.97	3,483.96	463.01	13.29%
销售费用	110,949.33	97,777.53	13,171.80	13.47%
管理费用	17,056.71	18,388.92	-1,332.21	-7.24%
研发费用	6,673.05	5,862.63	810.42	13.82%
财务费用	5,386.73	5,022.91	363.82	7.24%
其他收益	7,834.26	16,640.57	-8,806.31	-52.92%
投资收益（损失以“-”号填列）	-482.20	2,877.99	-3,360.18	-116.75%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	10,513.71	3,707.42	6,806.30	183.59%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	7.97	-127.16	135.13	106.27%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-117.92	-140.13	22.21	15.85%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	31.82	-31.82	-100.00%

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
三、营业利润	65,702.50	64,638.29	1,064.21	1.65%
加：营业外收入	35.95	31.76	4.19	13.18%
减：营业外支出	1,114.03	228.77	885.26	386.97%
四、利润总额	64,624.42	64,441.29	183.13	0.28%
减：所得税费用	6,487.45	6,523.51	-36.06	-0.55%
五、净利润	58,136.96	57,917.77	219.19	0.38%
归属于母公司所有者的净利润	58,228.11	58,119.89	108.23	0.19%

主要变动原因：

- 1) 营业成本较上年同期增长 29.40%，主要是报告期资产折旧增加。
- 2) 其他收益较上年同期降低 52.92%，主要是报告期收到的产业扶持资金减少。
- 3) 投资收益较上年同期降低 116.75%，主要是报告期公司按权益法确认长期股权投资收益及处置理财产品投资收益减少。
- 4) 公允价值变动收益较上年同期增长 183.59%，主要是报告期公司交易性金融资产以公允价值计量且其变动计入当期损益的金额增加。
- 5) 信用减值损失较上年同期降低 106.27%，主要是报告期按照会计政策计提其他应收款的坏账准备减少及转回增加。
- 6) 资产处置收益较上年同期降低 100%，主要是报告期未发生资产处置业务。
- 7) 营业外支出较上年同期增长 386.97%，主要是报告期公司对外捐赠及罚款支出增加。

4、现金流量情况

报告期内，现金及现金等价物净增加额-19,891.23 万元，较上年同期降低 305.38%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量净额	45,675.13	69,340.51	-23,665.38	-34.13%
经营活动现金流入小计	236,072.28	246,520.21	-10,447.93	-4.24%
经营活动现金流出小计	190,397.15	177,179.70	13,217.45	7.46%
二、投资活动产生的现金流量净额	-51,801.74	-31,059.06	-20,742.68	-66.78%
投资活动现金流入小计	224,412.96	141,665.34	82,747.62	58.41%
投资活动现金流出小计	276,214.70	172,724.40	103,490.29	59.92%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-13,820.79	-43,249.67	29,428.88	68.04%

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
筹资活动现金流入小计	81,187.27	75,000.00	6,187.27	8.25%
筹资活动现金流出小计	95,008.06	118,249.67	-23,241.62	-19.65%
四、现金及现金等价物净增加额	-19,891.23	-4,906.76	-14,984.47	-305.38%

主要变动原因：

1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比减少23,665.38万元，降低34.13%，主要是公司银行承兑汇票贴现减少导致销售商品、提供劳务收到的现金减少以及支付的各种税费、支付的其他与经营活动有关的现金增加所致。

2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比减少20,742.68万元，降低66.78%，主要是上期收到投资群英基金投资收益所致。

3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比增加29,428.88万元，增长68.04%，主要是偿还到期贷款减少所致。。

4) 报告期内，现金及现金等价物净增加额同比减少14,984.47万元，降低305.38%，主要是经营活动产、投资活动产生的现金流量净额减少所致。

四、主要财务指标情况

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
净资产收益率(加权)	15.07%	17.15%	-2.08%
速动比率(倍)	2.38	2.44	-2.46%
资产负债率	39.42%	40.14%	-0.72%

本报告尚需提请公司股东会审议。

西藏奇正藏药股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十五日